
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ВЕСТНИК 

  

№ 136 

 

27 

сентября 

2024 г 

Газета Думы Мурашинского муниципального округа и администрации Мурашинского муниципального округа  

 

 

 

Решения Думы Мурашинского муниципального округа  
 

25.09.2024 №3 О внесении изменений в решение Думы Мурашинского муниципального округа «О 

бюджете Мурашинского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 г.г» от 13.12.2023 г. № 26/3 

25.09.2024 №4 О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании Мурашинский муниципальный округ Кировской области  
25.09.2024 №5 О внесении изменений в Положение о муниципальной службе муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ 
25.09.2024 №6 О внесении изменений в положение о статусе депутат выборного должностного лица 

местного самоуправления муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области 
25.09.2024 №7 О предоставлении отсрочки арендной платы по договорам аренды муниципального 

имущества в связи с частичной мобилизацией 
25.09.2024 №8 О внесении изменений в прогнозный план (программу) приватизации муниципального 

имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области 
 

 

 

Постановления и распоряжения главы и администрации Мурашинского 

муниципального округа 
20.09.2024 №779 О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа Кировской области от 05.05.2023 № 258 

25.09.2024 №788 О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 17.05.2022 № 352 

 25.09.2024 №789 О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 17.05.2022 № 353 
ПРОЕКТ О внесении изменений в Местные нормативы градостроительного проектирования 

Мурашинского муниципального округа Кировской области  
 

 

Все нормативно-правовые акты размещены на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа  
 

https://admmura.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/ 

 

 

 

 

 

https://admmura.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/


 

ДУМА 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

 

 25.09.2024  № 33/3 

г. Мураши  

О внесении изменений в решение Думы Мурашинского муниципального 

округа от 13.12.2023 № 26/3 «О бюджете Мурашинского муниципального 

округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»  

На основании статьи 153 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 49 

Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области, утвержденного решением Думы Мурашинского 

муниципального округа от 20.10.2021 № 2/3, статьи 27 Устава муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области Дума Мурашинского 

муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Думы Мурашинского муниципального округа от 13.12.2023 

№ 26/3 «О бюджете Мурашинского муниципального округа на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов» следующие изменения и дополнения: 

1.1. Пункт 1 статьи 1 изложить в новой редакции следующего содержания: 

«1. Утвердить основные характеристики бюджета Мурашинского муниципального 

округа (далее – бюджет муниципального округа) на 2024 год: 

1.1. общий объем доходов бюджета муниципального округа в сумме 519 708,7 тыс. 

рублей; 

1.2. общий объем расходов бюджета муниципального округа в сумме 545 707,7 

тыс. рублей; 

1.3. дефицит бюджета муниципального округа в сумме 25 999,0 тыс. рублей.». 

1.2. Пункт 2 статьи 1 изложить в новой редакции следующего содержания: 

«2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального округа на 2025 и 

на 2026 год: 

2.1. общий объем доходов бюджета муниципального округа на 2025 год в сумме 

358 746,4 тыс. руб. и на 2026 год в сумме 354 501,3 тыс. руб. 

2.2. общий объем расходов бюджета муниципального округа на 2025 год в сумме 

366 246,4 тыс. руб. и на 2026 год в сумме 362 001,3 тыс. руб. 

2.3. дефицит бюджета муниципального округа на 2025 год в сумме 7500,0 тыс. руб. и 

на 2026 год в сумме 7500,00 тыс. руб.». 

1.3. Приложение 3 «Прогнозируемые объемы поступления доходов бюджета 

Мурашинского муниципального округа по статьям и подстатьям классификации доходов 

бюджетов на 2024 год» изложить в новой редакции. Прилагается. 

1.4. Приложение 4 «Прогнозируемые объемы поступления доходов бюджета 

Мурашинского муниципального округа по статьям и подстатьям классификации доходов 

бюджетов на 2025-2026 годы» изложить в новой редакции. Прилагается. 

1.5. Приложение 5 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и 

подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год» изложить в новой редакции. 

Прилагается. 



 

1.6. Приложение 6 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и 

подразделам классификации расходов бюджетов на 2025- 2026 годы» изложить в новой 

редакции. Прилагается. 

1.7. Приложение 7 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам Мурашинского муниципального округа и непрограммным 

направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов 

на 2024 год» изложить в новой редакции. Прилагается. 

1.8. Приложение 8 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам Мурашинского муниципального округа и непрограммным 

направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов 

на 2025- 2026 годы» изложить в новой редакции. Прилагается. 

1.9. Приложение 9 «Ведомственная структура расходов бюджета Мурашинского 

муниципального округа на 2024 год» изложить в новой редакции. Прилагается. 

1.10. Приложение 10 «Ведомственная структура расходов бюджета Мурашинского 

муниципального округа на 2025- 2026 годы» изложить в новой редакции. Прилагается. 

1.11. Приложение 11 «Перечень публичных нормативных обязательств, 

подлежащих исполнению за счет средств бюджета Мурашинского муниципального округа 

на 2024 год» изложить в новой редакции. Прилагается. 

1.12. Приложение 13 «Источники финансирования дефицита бюджета 

муниципального округа на 2024 год» утвердить в новой редакции. Прилагается. 

1.13. Приложение 14 «Источники финансирования дефицита бюджета 

муниципального округа на 2025 - 2026 годы» изложить в новой редакции. Прилагается. 

1.14. Абзац второй статьи 9 изложить в новой редакции следующего содержания: 

«на 2024 год в сумме  51 593,5 тыс. рублей;». 

1.15. Пункт 1 статьи 11 изложить в новой редакции следующего содержания: 

«1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Мурашинского 

муниципального округа: 

на 1 января 2025 года в сумме 19 700,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга 

по муниципальным гарантиям Мурашинского муниципального округа в сумме 0 тыс. 

рублей; 

на 1 января 2026 года в сумме 27 200,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга 

по муниципальным гарантиям Мурашинского муниципального округа 0 тыс. рублей; 

на 1 января 2027 года в сумме  34 700,0  тыс. рублей, в том числе верхний предел 

долга по муниципальным гарантиям Мурашинского муниципального округа 0 тыс. рублей.». 

1.16. Абзац второй пункта 2 статьи 11 изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«на 2024 год в сумме 14,7 тыс. рублей;». 

1.17. Решение дополнить статьей 14.1 следующего содержания: 

«СТАТЬЯ 14.1 

1. В целях создания условий для наиболее полного удовлетворения спроса 

населения в потребительских товарах, повышение их ценовой и территориальной 

доступности из бюджета муниципального округа предоставляется субсидия юридическим 

лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в сфере 

торговли на территории Мурашинского муниципального округа.  

Предоставление субсидии осуществляется соответствующими главными 

распорядителями средств бюджета муниципального округа, определенными ведомственной 

структурой расходов бюджета муниципального округа, и в соответствии с порядком, 

установленным администрацией Мурашинского муниципального округа.» 

2. Опубликовать настоящее решение в Муниципальном вестнике и на официальном 

сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального округа. 

 

 



 

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования. 

 

Председатель Думы 

Мурашинского муниципального округа    А.А. Лузянин  

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа        С.И.Рябинин 

___________________________________________________ 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

к решению Думы Мурашинского муниципального округа «О внесении изменений в 

решение Думы Мурашинского муниципального округа «О бюджете Мурашинского 

муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов от 

13.12.2023 года » № 26/3 

 

Вносимые изменения в решение Думы Мурашинского муниципального округа «О 

бюджете Мурашинского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов» от 13.12.2023 года № 26/3 обусловлены необходимостью корректировки доходов и расходов 

бюджета муниципального округа. 

 

ДОХОДЫ 

 

В целом объем доходной части бюджета муниципального округа на 2024 год 

предлагается увеличить на 36 579,8 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений 

увеличить на 14227,2 тыс. рублей. 

Объем доходной части бюджета муниципального округа на 2025 год предлагается 

увеличить на 7740,0 тыс. рублей за счет средств безвозмездных поступлений. 

Информация о суммах корректировки налоговых и неналоговых доходов, 

безвозмездных поступлений в разрезе направлений и главных администраторов доходов бюджета 

муниципального округа отражена в приложениях 1 и 2 к пояснительной записке. 

РАСХОДЫ 

С учетом предлагаемых изменений расходная часть бюджета муниципального округа 

на 2024 год увеличивается на 36579,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета 

на 22352,6 тыс. рублей. 

Объем расходной части бюджета муниципального округа на 2025 год предлагается 

увеличить на 7740,0 тыс. рублей за счет средств безвозмездных поступлений. 

Информация о суммах корректировки расходов за счет средств местного бюджета, а 

также за счет средств безвозмездных поступлений отражена в приложениях № 2 и № 5 к 

пояснительной записке. 

 ДЕФИЦИТ БЮДЖЕТА И МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОЛГ   

В результате вносимых изменений в доходную и расходную части дефицит бюджета 

муниципального округа на 2024 год не изменится и составит 25 999,0 тыс. рублей. На 2025 год 

дефицит бюджета муниципального округа также останется без изменений и составит 7 500,00 

тыс. рублей. 

 

Зам. начальника финансового   

управления муниципального округа       А.А. Лебедева                                                                  

17.09.2024 



 

ДУМА  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

 25.09.2024   № 33/4 

г. Мураши  

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе 

в муниципальном образовании Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь ст. 

27 Устава муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской 

области, Дума Мурашинского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Внести изменения в Положение о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании Мурашинский муниципальный округ Кировской области (далее – Положение), 

утвержденное решением Думы Мурашинского муниципального округа от 20.10.2021 № 2/3 

(с изменениями, внесенными решениями от 15.12.2021 № 6/4, от 08.06.2022 № 12/6, 

от 10.05.2023 № 20/5), следующего содержания: 

1.1. Пункт 35 статьи 19 Положения изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«35) устанавливает порядок и сроки утверждения муниципальных программ 

Мурашинского муниципального округа;». 

1.2. В пункте 52 статьи 19 Положения слова «в соответствии с пунктами 11 и 12 статьи 

236.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации» заменить словами «в соответствии с 

пунктом 12 статьи 236.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации». 

1.3. В пункте 20 части 1 статьи 20 Положения слова «в соответствии с пунктами 11 и 

12 статьи 236.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации» заменить словами «в 

соответствии с пунктом 12 статьи 236.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации». 

1.4. В абзаце третьем части 3 статьи 42 Положения после слов «в случае уточнения 

объемов межбюджетных трансфертов из областного бюджета» дополнить словами 

«(безвозмездных поступлений)». 

1.5. В статье 43 Положения слова «установленные статьей 36 настоящего Положения» 

исключить. 

1.6. Часть 1 статьи 51 Положения изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«1. Исполнение бюджета муниципального округа обеспечивается администрацией 

муниципального округа. Организация исполнения бюджета муниципального округа 

осуществляется финансовым управлением округа в установленном им порядке на основе 

сводной бюджетной росписи бюджета муниципального округа и кассового плана. 

В соответствии с приказами начальника финансового управления округа 

дополнительно к основаниям, установленным пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, может осуществляться внесение изменений в сводную бюджетную 

роспись бюджета муниципального округа без внесения изменений в решение Думы 

муниципального округа о бюджете муниципального округа по следующим основаниям: 



 

в случае перераспределения между главными распорядителями средств бюджета 

муниципального округа бюджетных ассигнований, установленных решением Думы о 

бюджете муниципального округа, - в пределах общего объема расходов бюджета 

муниципального округа; 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований по отдельным кодам 

классификации расходов бюджетов - в пределах общего объема бюджетных ассигнований, 

предусмотренных главному распорядителю средств бюджета муниципального округа в 

текущем финансовом году; 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований на сумму средств, 

необходимых для выполнения условий софинансирования (предоставления средств), 

установленных для получения целевых межбюджетных трансфертов из федерального и 

областного бюджетов (из внебюджетных источников), в том числе путем введения новых 

кодов классификации расходов бюджетов, - в пределах общего объема расходов бюджета 

муниципального округа, установленного решением Думы о бюджете муниципального 

округа; 

в случае получения целевых межбюджетных трансфертов из федерального и 

областного бюджетов, безвозмездных поступлений от юридических лиц сверх объемов, 

утвержденных решением Думы о бюджете муниципального округа; 

в случае распределения правовыми актами Российской Федерации, правовыми 

актами Кировской области целевых межбюджетных трансфертов из федерального и 

областного бюджетов сверх объемов, утвержденных решением Думы о бюджете 

муниципального округа, в том числе путем введения новых кодов классификации расходов 

бюджетов; 

в случае изменения порядка применения бюджетной классификации Российской 

Федерации; 

в случае детализации кодов целевых статей расходов бюджета муниципального 

округа в пределах соответствующего кода целевой статьи, утвержденной ведомственной 

структурой бюджета муниципального округа; 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований между видами источников 

финансирования дефицита бюджета муниципального округа в пределах общего объема 

бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета 

муниципального округа, предусмотренных на соответствующий финансовый год; 

в случае предоставления бюджетного кредита из областного бюджета сверх объемов 

бюджетных ассигнований, утвержденных решением Думы о бюджете муниципального 

округа; 

в случае установления решением Думы о бюджете муниципального округа 

дополнительных оснований для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без 

внесения изменений в решение Думы о бюджете муниципального округа.». 

2. Опубликовать настоящее решение в Муниципальном вестнике и разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального 

округа. 

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования. 

 

Председатель Думы Мурашинского 

муниципального округа               А.А. Лузянин 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа               С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 



 

ДУМА  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

 

25.09.2024   № 33/5 

г. Мураши  

О внесении изменений в Положение о муниципальной службе муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области 

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ (ред. от 08.08.2024) «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 41 Устава муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области Дума Мурашинского 

муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Внести изменения в Положение о муниципальной службе муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области (далее – Положение), 

утвержденное решением Думы Мурашинского муниципального округа от 29.12.2021 № 7/8 

(с изменениями, внесенными решениями от 10.05.2023 № 20/6, от 04.10.2023№ 24/8, 

от 21.02.2024 № 28/5), следующего содержания: 

1.1. В части 1 статьи 5 Положения слова «которая образуется» заменить словами 

«который образуется». 

1.2. В части 4 статьи 12 Положения слова «заместитель указанного муниципального 

служащего» заменить словами «заместитель руководителя органа местного 

самоуправления». 

1.3. В части 9 статьи 16 Положения слова «(руководителями высших исполнительных 

органов государственной власти области)» исключить. 

1.4. Часть 4 статьи 32 Положения изложить в новой редакции следующего содержания: 

«4. Право участвовать в конкурсе на заключение договора о целевом обучении имеют 

граждане, владеющие государственным языком Российской Федерации, получающие 

профессиональное образование соответствующего уровня впервые и не имеющие 

обязательств по ученическому или иному договору, влекущему возникновение трудовых 

отношений после окончания обучения. Гражданин, участвующий в указанном конкурсе, 

должен на момент поступления на муниципальную службу, а также в течение всего срока, 

предусмотренного частью 5 настоящей статьи, соответствовать требованиям, 

установленным Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации» 

для замещения должностей муниципальной службы.». 

2. Опубликовать настоящее решение в Муниципальном вестнике и разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального 

округа. 

 

Председатель Думы Мурашинского 

муниципального округа               А.А. Лузянин 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа               С.И. Рябинин 

 



 

 

ДУМА  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

 

25.09.2024   № 33/6 

г. Мураши  

О внесении изменений в Положение о статусе депутата, 

выборного должностного лица местного самоуправления муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области 

В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 28, 

32 Устава муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской 

области Дума Мурашинского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Внести изменения в Положение о статусе депутата, выборного должностного лица 

местного самоуправления муниципального образования Мурашинский муниципальный 

округ Кировской области (далее - Положение), утвержденное решением Думы 

Мурашинского муниципального округа от 15.12.2021 № 6/10 (с изменениями, внесенными 

решением от 13.12.2023 № 26/4), следующего содержания: 

1.1.В подпунктах «а», «б» пункта 2 части 1 статьи 3 Положения слова «аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования,» исключить. 

1.2. В статье 5 Положения слова «Депутат, выборное должностное лицо» заменить 

словами «Выборное должностное лицо», слова «представляют в Думу» заменить словами 

«представляет специалисту по кадрам администрации муниципального округа». 

1.3. Приложение № 2 к Положению «СОГЛАСИЕ на обработку персональных данных» 

исключить. 

2. Опубликовать настоящее решение в Муниципальном вестнике и разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального 

округа. 

 

Председатель Думы Мурашинского 

муниципального округа               А.А. Лузянин 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа               С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

 



 

ДУМА  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

 25.09.2024   № 33/7 

г. Мураши  

О предоставлении отсрочки арендной платы по договорам аренды 

муниципального имущества в связи с частичной мобилизацией 

В соответствии с ч.10 ст.35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.10.2022 №  3046-р, ст.27 Устава 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области 

Дума Мурашинского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. По договорам аренды муниципального имущества, составляющего казну 

Мурашинского муниципального округа (в том числе земельных участков) либо 

закрепленного на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями, 

арендаторам, являющимся физическим лицами, в том числе индивидуальными 

предпринимателями, юридическими лицами, в которых одно и то же физическое лицо 

является единственным учредителем (участником) юридического лица и его руководителем, 

в случае если указанные физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели 

или физические лица, являющиеся учредителем (участником) юридического лица и его 

руководителем, призваны на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 

сентября 2022 г. N 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» 

или проходят военную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 

статьи 38 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» (далее - 

Федеральный закон), либо заключили контракт о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, предоставить: 

а) право на отсрочку уплаты арендной платы на период прохождения лицом, 

указанным в настоящем пункте, военной службы или оказания добровольного содействия в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90 

календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания 

добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, указанным лицом; 

б) право на расторжение договоров аренды без применения штрафных санкций. 

2. Предоставление отсрочки уплаты арендной платы, указанной в подпункте «а» 

пункта 1 настоящего решения, осуществляется на следующих условиях: 

отсутствие использования арендуемого по договору имущества в период прохождения 

военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицом, указанным в пункте 1 настоящего 

решения; 

арендатор направляет арендодателю уведомление о предоставлении отсрочки уплаты 

арендной платы с приложением копий документов, подтверждающих статус прохождения 



 

военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, 

или копии уведомления о заключении контракта о прохождении военной службы 

в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона либо контракта о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, предоставленного федеральным органом исполнительной власти, с которым 

заключены указанные контракты; 

арендатору предоставляется отсрочка уплаты арендной платы на период прохождения 

лицом, указанным в пункте 1 настоящего решения, военной службы или оказания 

добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, и на 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения 

военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом; 

задолженность по арендной плате подлежит уплате на основании дополнительного 

соглашения к договору аренды по истечении 90 календарных дней со дня окончания периода 

прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицом, указанным в пункте 1 

настоящего решения, поэтапно, не чаще одного раза в месяц, равными платежами, размер 

которых составляет половину ежемесячной арендной платы по договору аренды; 

не допускается установление дополнительных платежей, подлежащих уплате 

арендатором в связи с предоставлением отсрочки; 

на период прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего решения, военной 

службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, и в течение 90 календарных дней со дня 

окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия 

в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 

указанным лицом не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными 

средствами или иные меры ответственности в связи с несоблюдением арендатором порядка 

и сроков внесения арендной платы (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены 

договором аренды); 

коммунальные платежи, связанные с арендуемым имуществом по договорам аренды, 

по которым арендатору предоставлена отсрочка уплаты арендной платы, уплачиваются 

арендодателем в период прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего решения, 

военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации, до дня возобновления использования 

арендуемого по договору имущества, но не превышающий 90 календарных дней со дня 

окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия 

в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 

указанным лицом. 

3. Расторжение договора аренды без применения штрафных санкций, указанное в 

подпункте «б» пункта 1 настоящего решения, осуществляется на следующих условиях: 

арендатор направляет арендодателю уведомление о расторжении договора аренды с 

приложением копий документов, подтверждающих статус прохождения военной службы по 

частичной мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, или копии 

уведомления о заключении контракта о прохождении военной службы в соответствии с 

пунктом 7 статьи 38 Федерального закона либо контракта о добровольном содействии 

в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 

предоставленного федеральным органом исполнительной власти, с которым заключены 

указанные контракты; 

договор аренды подлежит расторжению со дня получения арендодателем уведомления 

о расторжении договора аренды; 



 

не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами 

или иные меры ответственности в связи с расторжением договора аренды (в том числе в 

случаях, если такие меры предусмотрены договором аренды). 

4. Опубликовать настоящее решение в Муниципальном вестнике и разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального 

округа. 

5. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования. 

 

Председатель Думы Мурашинского 

муниципального округа               А.А. Лузянин 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа               С.И. Рябинин 

 

ДУМА 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

 

 

  

 25.09.2024  № 33/8 

г. Мураши  

 

О внесении изменений в прогнозной план (программу) приватизации  

муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской 

области на 2023 - 2025 годы 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ  

«О приватизации государственного и муниципального имущества», статьей 27 Устава 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области, 

решением Думы Мурашинского муниципального округа от 21.09.2022 № 15/33 «Об 

утверждении Порядка и условий приватизации муниципального имущества Мурашинского 

муниципального округа» Дума Мурашинского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Внести изменения в Прогнозный план (программы) приватизации муниципального 

имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области на 2023 - 2025 год (далее – 

Прогнозный план), утвержденный решением Думы Мурашинского муниципального округа 

от 30.11.2022 № 16/6 (с изменениями, внесенными решениями от 10.05.2023 № 20/9, 

29.11.2023 № 25/4, от 21.02.2024 № 28/7, от 24.04.2024 № 29/7, от 05.06.2024 № 30/4), 

следующего содержания: 

1.1. Пункт 2.2 раздела 2 «Перечень муниципального имущества, подлежащего 

приватизации в 2023-2025 годах» изложить в новой редакции следующего содержания: 

«2.2. Перечень иного муниципального имущества, подлежащего приватизации: 

N п/п  Наименование  

объекта  

Местонахождение 

объекта (адрес)  

Характеристика объекта 

(назначение, кадастровый номер, 

площадь и др.)  

Срок 

приватиз

ации  

consultantplus://offline/ref=E94F2DE9540CD831D8F60E0507B9FEE08F3B00AC90FA561D756FF4247F595FC3E2826E785DEE98DD9EC4C78195rBfEM
consultantplus://offline/ref=E94F2DE9540CD831D8F6100811D5A2E98C3857A693FA5D4E2F3AF27320095996B0C230211CA28BDC97DAC58096B42057586C6EF50A3F203679ED9172r8f9M
file:///C:/Users/Заведующий%20ОИЗО/Downloads/6-17-план-приватизации-на-2022год-Поект%20(1).doc%23P34


 

1. Здание больницы Кировская область, 

Мурашинский район, 

с. Боровица,  

ул. Халтурина 

Нежилое, общественное, лечебно-

профилактическое, 

43:18:340201:148, 855,9 кв.м.,  

2 этажное (подземный этаж – 1),  

год постройки - 1991, материал 

стен: кирпич, перекрытия 

железобетонные 

2024 

2. Нежилое здание с 

земельным 

участком 

Кировская область, 

Мурашинский район, 

г. Мураши, 

ул. Халтурина, д. 80 

Нежилое здание,  

кадастровый номер 

43:18:310129:174, 258,9 кв. 

м.,этажность – 2, год постройки - 

1956, материал стен: бревенчатые; 

категория земель: земли 

населенных пунктов, Разрешенное 

использование: общественно-

деловые цели43:18:310129:60, 768 

кв.м. 

2024 

3. Нежилое 

помещение 

Кировская область, 

Мурашинский район, 

г. Мураши, 

ул. Калинина, д.11а, 

пом. 1002 

Нежилое помещение, кадастровый 

номер 43:18:310131:563, этажность 

– 1, год постройки - 1986, площадь 

302,7 кв. м., материал стен: кирпич  

2024 

4. Нежилое 

помещение 

Кировская область, 

Мурашинский район, 

п. Безбожник, 

ул. Почтовая, д. 59а, 

помещ.2 

Нежилое помещение, кадастровый 

номер 43:18:330102:354, этажность 

– 1, год постройки - 1979, площадь 

154,7 кв. м., материал стен: кирпич, 

перекрытие сборное 

железобетонное  

2024 

5. Помещение 

котельной 

Российская Федерация, 

Кировская область, 

Мурашинский район, г. 

Мураши, ул. Гаражная, 

2А, пом. 1001 

Нежилое помещение, с 

кадастровым  43:18:310121:270, 

1976 года постройки,  количество 

этажей:1; площадь 57,8 кв.м. 

2024 

6. Транспортное 

средство 

АВТОЦИСТЕРН

А 

Российская Федерация, 

Кировская область, 

Мурашинский район, г. 

Мураши, ул. К. 

Маркса, 28 

Год выпуска 2004 год, цвет кузова 

белый, Модель Д 245, мощность 

двигателя  (л.с.) 117. Транспортное 

средство с 17.11.2022 снято с учета 

по заявлению  владельца.   

2024 

7. Транспортное 

средство Автобус  

ПАЗ 4234 

Российская Федерация, 

Кировская область, 

гор. Мураши, ул. К. 

Маркса, д. 28 

Год выпуска 2008, цвет белый,  

мощность двигателя 136 кВт. 

2024 

8. Транспортное 

средство ГАЗ-

Российская Федерация, 

Кировская область, 

Год выпуска 2008, цвет 

серебристый 

2024 



 

 

Приложение № 2  

                                                                                к прогнозному плану 

приватизации 

План приватизации муниципальных предприятий на 2024 год 

» 

         2. Настоящее опубликовать в Муниципальном вестнике и на официальном сайте 

органов местного самоуправления Мурашинского муниципального округа. 

 

Председатель Думы 

Мурашинского муниципального округа        А.А. Лузянин 

 

 

 

__________________________________________________ 

27527 грузовой 

фургон, цельно-

металлический 

гор. Мураши, ул. К. 

Маркса, д. 28 

9. Производственно

е помещение 

котельная №2  

(под разбор) 

Российская Федерация, 

Кировская область, 

гор. Мураши, ул. К. 

Маркса, д. 28 

Нежилое помещение с 

кадастровым номером 

43:18:310131496, год постройки 

1975,  этаж -1, общая площадь 

230,6 кв.м, год постройки 1975 г. 

Внутренние стены кирпичные. 

Здание не эксплуатируется. 

2024 

10. Котел КВСм 2,0-

ОД  

Российская Федерация, 

Кировская область, 

гор. Мураши, ул. К. 

Маркса, д. 28 

Котел водогрейный стальной с 

механической  подачей  топлива 

КВСм-2,0-ОД Заводской № 406, год 

месяц изготовления 2018, март. 

Наименование и адрес предприятия  

изготовителя: ЗАО  «ЦРММ 

Коммунэнерго» 

610035, г. Киров, Солнечный 

проезд, 4 

2024 

11. Прицеп  

тракторный  

Российская Федерация, 

Кировская область, 

гор. Мураши, ул. К. 

Маркса, д. 28 

Прицеп тракторный 2ПТС-4, год 

выпуска 1991, конструктивная 

масса 1750 кг, габаритные размеры 

6250*2500*2453 

2024 

№ 

п/п 

Наименование и 

характеристики имущества 

Местонахождение 

муниципального предприятия 

Срок 

приватизации 

1 Муниципальное унитарное 

предприятие 

«Староверческий ТЗП» 

Кировская область, 

Мурашинский район, ж/д. ст. 

Старверческая, ул. Клубная, 

д.12 

2024 



 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

  

 25.09.2024  № 788 

г. Мураши  

 

О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 17.05.2022 № 352 

 

В связи с кадровыми изменениями администрация Мурашинского муниципального 

округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в состав комиссии по устойчивости функционирования 

экономики Мурашинского муниципального округа в чрезвычайных ситуациях и в военное 

время, утвержденный постановлением администрации Мурашинского муниципального 

округа от 17.05.2022 №352 «О совершенствовании системы работы по повышению 

устойчивости функционирования экономики Мурашинского муниципального округа в 

чрезвычайных ситуациях и в военное время» (в редакции постановления администрации 

Мурашинского муниципального округа от 23.08.2023 № 505), утвердив её в новом составе 

согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа. 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа                                                                С.И. Рябинин 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Мурашинского муниципального округа от 

25.09.2024 № 788 

 

СОСТАВ 

комиссии по устойчивости функционирования экономики Мурашинского 

муниципального округа в чрезвычайных ситуациях и в военное время 

 

ГИНДА 

Людмила Геннадьевна 

Заместитель главы администрации округа, 

начальник финансового управления 

администрации Мурашинского муниципального 

округа, председатель комиссии 

ТИМОШИНА 

Надежда Владимировна 

Заведующий отделом бухгалтерского учета и 

отчетности - главный бухгалтер администрации 

Мурашинского муниципального округа, 

заместитель председателя комиссии 

КРЮКОВ 

Андрей Викторович 

Инструктор ГО и ЧС сектора гражданской 

защиты администрации Мурашинского 

муниципального округа, секретарь комиссии 

 

Группа руководства: 
 



 

СИНИЦЫН 

Сергей Александрович 

Заведующий сектором гражданской защиты 

администрации Мурашинского муниципального 

округа 

ШЕВЕЛЁВ 

Сергей Николаевич 

главный специалист по специальным 

программам и защите государственной тайны 

администрации Мурашинского муниципального 

округа 

Группа планирования подготовки системы управления экономикой в военное 

время: 

СОЛОДЯННИКОВА 

Ирина Николаевна 

Главный специалист отдела жизнеобеспечения 

администрации Мурашинского муниципального 

округа 

ШИПИЦЫНА 

Татьяна Владимировна 

Заведующий отделом имущественных и 

земельных отношений администрации 

Мурашинского муниципального округа 

Группа по защите населения и обеспечения его жизнедеятельности: 

АБРАМОВСКИХ 

Александр Викторович 

Заведующий отделом жизнеобеспечения 

администрации Мурашинского муниципального 

округа 

КОРОБЕЙНИКОВ 

Вадим Владимирович 

Главный врач КОГБУЗ «Мурашинская ЦРБ» (по 

согласованию) 

ПЕРИСТОВА 

Анастасия Юрьевна 

Заведующий отделом архитектуры и 

гражданского строительства администрации 

Мурашинского муниципального округа 

ТКАЧ 

Екатерина Юрьевна 

Заместитель главы администрации округа, 

заведующий отделом социальной политики 

администрации Мурашинского муниципального 

округа 

Группа сбора, анализа, обработки информации и выработки предложений: 

ВАКАНТ Ведущий специалист отдела имущественных и 

земельных отношений администрации 

Мурашинского муниципального округа 

МЕТЕЛЬКОВСКАЯ 

Ольга Александровна 

Главный специалист отдела экономики и 

муниципальных закупок администрации 

Мурашинского муниципального округа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 25.09.2024  № 789 

г. Мураши  

 

О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 17.05.2022 № 353 

 

В связи с кадровыми изменениями администрация Мурашинского муниципального 

округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в состав эвакуационной (эвакоприёмной) комиссии 

Мурашинского муниципального округа, утвержденный постановлением администрации 

Мурашинского муниципального округа от 17.05.2022 №353 «О создании эвакуационных 

органов Мурашинского муниципального округа» (в редакции постановления администрации 

Мурашинского муниципального округа от 16.12.2022 № 1004), утвердив её в новом составе 

согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа. 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа                                                                С.И. Рябинин 

___________________________________________________ 

 

Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации  

Мурашинского муниципального округа от 

25.09.2024 № 789 

 

СОСТАВ ЭВАКУАЦИОННОЙ (ЭВАКОПРИЁМНОЙ) КОМИССИИ 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ТКАЧ 

Екатерина Юрьевна 

Заместитель главы администрации округа, 

заведующий отделом социальной политики 

администрации Мурашинского муниципального 

округа, председатель комиссии 

СИНИЦЫН 

Сергей Александрович 

Заведующий сектором гражданской защиты 

администрации Мурашинского муниципального 

округа, заместитель председателя комиссии 

КРЮКОВ 

Андрей Викторович 

Инструктор ГО и ЧС сектора гражданской защиты 

администрации Мурашинского муниципального 

округа, секретарь комиссии 

Группа контроля: 
 

АБРАМОВСКИХ 

Александр Викторович 

Заведующий отделом жизнеобеспечения 

администрации Мурашинского муниципального 

округа 



 

АБРАМОВСКИХ 

Ирина Юрьевна 

Директор МКУК «Мурашинская ЦКС» 

администрации Мурашинского муниципального 

округа (по согласованию) 

ОЛИЙНИК 

Александра Алексеевна 

Ведущий специалист городского территориального 

отдела администрации Мурашинского 

муниципального округа 

СМОЛЬНИКОВА 

Ольга Васильевна 

Главный специалист городского территориального 

отдела администрации Мурашинского 

муниципального округа 

ЦЕРКОВНИКОВ Алексей 

Геннадьевич 

Начальник отделения подготовки и призыва 

граждан на военную службу военного комиссариата 

Юрьянского, Мурашинского, Опаринского районов 

и ЗАТО Первомайский Кировской области (по 

согласованию) 

Группа обеспечения: 
 

ВЕРБОВСКАЯ 

Наталья Николаевна 

Директор МБУК «Безбожниковский СДК» (по 

согласованию) 

ДАРОВСКИХ 

Татьяна Михайловна 

Начальник управления образования администрации 

Мурашинского муниципального округа 

КОРОБЕЙНИКОВА 

Любовь Ильинична 

Заведующая поликлиническим отделением КОГБУЗ 

«Мурашинская ЦРБ» (по согласованию) 

МАЛЫХИН 

Андрей Юрьевич 

Заведующий сельским территориальным отделом 

администрации Мурашинского муниципального 

округа 

ПЕРМИНОВА 

Людмила Анатольевна 

Начальник отдела в г.Мураши КОГКУСЗ «МУСЗН 

в Юрьянском районе» (по согласованию) 

РОСТОВ 

Алексей Валерьевич 

Директор МАУ ЦКД «Феникс»  (по согласованию) 

САВРАСОВ 

Максим Сергеевич 

Технический директор ООО «РОСТ» (по 

согласованию) 

ТЕПЛЫХ 

Ольга Савельевна 

Директор ООО «Мурашинское кооперативное 

предприятие» (по согласованию) 

ШИШКИН 

Владимир Леонидович 

Начальник ЛТЦ г. Мураши Кировского филиала 

ПАО «Ростелеком» (по согласованию) 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

20.09.2024                                                                                                                               № 779 

г. Мураши 

О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа Кировской области от 05.05.2023 № 258 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого 

и среднего предпринимательства в Российской Федерации», постановлением 

администрации Мурашинского муниципального округа от 21.02.2022 № 123 «Об 

утверждении Правил формирования, ведения и обязательного опубликования перечня 

муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права 

хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав 

субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=45004C75-5243-401B-8C73-766DB0B42115
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=45004C75-5243-401B-8C73-766DB0B42115


 

его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего 

предпринимательства, самозанятым гражданам и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства», 

администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменение в Перечень муниципального имущества, свободного от прав 

третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного 

управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства, (приложение к постановлению от 05.05.2023 № 

258) дополнив пунктом 15. 

2. Настоящее постановление опубликовать в Муниципальном вестнике и на 

официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального 

округа. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.  

 

Глава Мурашинского  

муниципального округа       С.И. Рябинин 

 



 

Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации   

Мурашинского муниципального округа 

от   21.02.2022     № 124 в ред.от 20.09.2024 №779 

 

Перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права 

оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для 

предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства, 

самозанятым гражданам и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

 

N 

п/п 

Адрес (местоположение) 

объекта  

Структурированный адрес объекта 

Наименован

ие субъекта 
Российской 

Федерации 

Наименование 

муниципального 
округа 

Вид 

населенно
го пункта 

Наименование 

населенного 
пункта 

Тип 

элемента 
планировоч

ной 

структуры 

Наименование 

элемента 
планировочной 

структуры 

Тип элемента 

улично-
дорожной 

сети 

Наименование 

элемента улично-
дорожной сети 

Номер дома 

(включая 
литер)  

Тип и номер 

корпуса, строения, 
владения  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

15 Кировская обл., 

Мурашинский р-

он,  гор. Мураши 

Кировск

ая 

область 

Мурашинск

ий 

город Мураши       

Вид объекта 
недвижимости; 

движимое имущество  

Сведения о недвижимом имуществе или его части 

Кадастровый номер  Номер части объекта 

недвижимости 

согласно сведениям 
государственного 

кадастра 

недвижимости  

Основная характеристика объекта недвижимости  Наименование объекта учета  

Тип (площадь - для 

земельных участков, 
зданий, помещений; 

протяженность, объем, 
площадь, глубина 

залегания - для 

сооружений) 

Фактическое 

значение 

Единица измерения (для площади - 

кв. м; для протяженности - м; для 
глубины залегания - м; для объема - 

куб. м) 

 

Номер Тип 
(кадастровый, 

условный, 

устаревший) 

13 14 15 16 17 18 19 20 



 

 

15 Земельны

й 

участок 

43:18:310138:1

88 

  площадь 9679 кв.м. земельный участок 

Сведения о движимом имуществе Сведения о праве аренды или безвозмездного пользования имуществом 

организации, образующей инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства 

субъекта малого и среднего предпринимательства 

Тип: 

оборудование, 

машины, 
механизмы, 

установки, 

транспортные 
средства, 

инвентарь, 

инструменты, 
иное 

Государст

венный 

регистрац
ионный 

знак (при 

наличии) 

Наимен

ование 

объекта 
учета 

Марка

, 

модел
ь 

Год 

выпуска 

Кадастровый 

номер объекта 

недвижимого 
имущества, в 

том числе 

земельного 
участка, в (на) 

котором 

расположен 
объект 

Правообладатель Документы-

основания 

Правообладатель Документы-основания 

Полное 

наименование 

ОГРН ИНН Дата 

заключе
ния 

договор

а 

Дата 

окончан
ия 

действи

я 
договор

а 

Полное 

наименован
ие 

ОГРН ИНН Дата 

заключения 
договора 

Дата 

окончания 
действия 

договора 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 

15       Муниципаль

ное 

образование 

Мурашински

й 

муниципальн

ый округ 

Кировской 

области 

121430

001031

9 

4318

0048

47 

23.07.

2024 

22.07.

2073 

Агалак

ова 

Галина 

Виктор

овна 

  23.07.20

24 

23.07.20

73 



 

 

 

ПРОЕКТ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

  

    №   

г. Мураши  

 

О внесении изменений в Местные нормативы 

градостроительного проектирования 

Мурашинского муниципального округа Кировской области  

 

В соответствии с подпунктом «г» пункта 9 перечня поручений Президента 

Российской Федерации от 18.12.2023 No Пр-2466, со статьей 29.4 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 105 

Закона Кировской области от 28.09.2006 № 44-ЗО «О регулировании градостроительной 

деятельности в Кировской области», Уставом муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области, Положением о порядке подготовки, 

утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Мурашинского 

муниципального округа Кировской области и внесения в них изменений, утвержденного 

постановлением администрации Мурашинского муниципального округа от 24.10.2022 № 

786, администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Местные нормативы градостроительного проектирования 

Мурашинского муниципального округа Кировской области следующие изменения: 

1.1 подпункт 2.6 пункта 2  изложить в следующей редакции:   

«2.6. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности 

объектами в области физической культуры и спорта и расчетные показатели 

максимально допустимого уровня территориальной доступности таких 

объектов 

 

Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами 

в области физической культуры и спорта и расчетные показатели максимально допустимого 

Указать одно из значений: в перечне (изменениях в 
перечне)  

Сведения о правовом акте, в соответствии с которым имущество включено в перечень 
(изменены сведения об имуществе в перечне)  

Наименование органа, 

принявшего документ 

Вид документа Реквизиты документа 

Дата Номер 

37 38 39 40 41 

15 в перечне Администрация 

Мурашинского 

муниципального 

округа 

постановление   



 

 

уровня территориальной доступности таких объектов принимаются в соответствии с 

таблицей 4. 

 

   Таблица 4 

№ 

п/п 

Наименование вида 

объекта 

Показатель,  

единица 

измерения  

Показатель  

минимальной 

обеспеченности * 

Показатель  

максимальной 

доступности 

1 Многофункциональные 

спортивные комплексы, 

физкультурно-

оздоровительные 

комплексы 

вместимостью до 500 

человек 

Штук  1 Не более 60 мин 

транспортной 

доступности 

(общественным 

транспортом)  

 

2 Стадионы, спортивные 

залы вместимостью до 

500 человек 

Штук 6 Не более 15 мин 

шаговой 

доступности 

3 Крытые спортивные 

объекты с 

искусственным льдом, 

манежи вместимостью до 

500 человек 

Штук 2 Не более 60 мин 

транспортной 

доступности 

(общественным 

транспортом)  

 

4 Плавательные бассейны с 

длиной плавательной 

дорожки не менее 25 

метров 

Штук 1 Не более 60 мин 

транспортной 

доступности 

(общественным 

транспортом)  

 

5 Лыжные базы с трассой 

длиной до 5 километров 

Штук 3 Не устанавливается 

 

Примечания:  

1. Вместимость учреждений и организаций в области физической культуры и спорта 

и размеры их земельных участков следует принимать в соответствии с требованиями 

приложения Ж СП 42.13330.2016 или заданием на проектирование.» 

1.2 пункт 4 дополнить подпунктом 4.2 следующего содержания:  

«4.2. Показатели минимально допустимого уровня обеспеченности населения 

объектами физической культуры и массового спорта, показатели максимально допустимого 

уровня территориальной доступности таких объектов для населения приняты с учетом 

рекомендованных нормативов обеспеченности населения объектами спортивной 

инфраструктуры, утвержденных приказом Министерства спорта Российской Федерации от 

19.08.2021 № 649 (далее – Приказ от 19.08.2021 № 649).  

Нормативы обеспеченности объектами спортивной инфраструктуры рекомендованы 

для субъекта Российской Федерации из расчета на 100000 жителей. Рекомендованные 

нормативы обеспеченности населения объектами спортивной инфраструктуры включает 

все объекты на территории субъекта Российской Федерации, в том числе местного значения 

муниципальных образований, расположенных на территории Кировской области. 

Перечень объектов местного значения в области физической культуры и массового 

спорта установлен в статье 10.1 и 10.2 Закона Кировской области от 28.09.2006 № 44-ЗО «О 

регулировании градостроительной деятельности в Кировской области».  



 

 

1. Обоснование в отношении минимально допустимого уровня обеспеченности 

населения объектами физической культуры и массового спорта. 

1.1. Многофункциональные спортивные комплексы, физкультурно-

оздоровительные комплексы вместимостью до 500 человек. 

В соответствии с СП 42.13330.2016. Свод правил. Градостроительство. Планировка 

и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-

89* (утв. Приказом Минстроя России от 30.12.2016 № 1034/пр) для многофункциональных 

спортивных комплексов, физкультурно-оздоровительных комплексов установлен 

минимальный нормативный показатель обеспеченности объектами – 70 кв.м. общей 

площади объекта на 1000 человек. 

В соответствии с данными статистической отчетности на 01.01.2024 года количество 

жителей количество жителей Мурашинского муниципального округа составляет 8891 

человек.  

Расчет норматива: 

70 кв.м. * 8891 человек / 1000 человек = 622 кв.м. – общей площади объекта. 

Установлено значение нормативного показателя 1 объект. 

1.2. Стадионы, спортивные залы вместимостью до 500 человек. 

Нормативный показатель для стадионов, спортивных залов, рекомендованный 

Приказом от 19.08.2021 № 649, составляет 59 объектов на 100000 жителей. В соответствии 

данными статистической отчетности на 01.01.2024 года количество жителей количество 

жителей Мурашинского муниципального округа составляет 8891 человек.  

Расчет норматива: 

8891человек * 59 объектов / 100000 человек = 5,25 

Установлено значение нормативного показателя 6 объектов. 

1.3. Крытые спортивные объекты с искусственным льдом, манежи вместимостью 

до 500 человек, лыжные базы с трассой длиной до 5 километров. 

Нормативный показатель для «других» объектов, в том числе крытых спортивных 

объектов с искусственным льдом, манежей, лыжных баз, рекомендованный Приказом от 

19.08.2021 № 649, составляет 46 объектов на 100000 жителей. В соответствии с данными 

статистической отчетности на 01.01.2024 года количество жителей количество жителей 

Мурашинского муниципального округа составляет 8891 человек. 

Расчет норматива: 

8891 человек * 46 объектов / 100000 человек = 4,09 

Следовательно, минимальный уровень обеспеченности 5 объектов. 

Установлены значения нормативных показателей: 

для крытых спортивных объектов с искусственным льдом, манежей вместимостью 

до 500 человек – 2; 

для лыжных баз с трассой длиной до 5 километров – 3. 

1.4. Плавательные бассейны с длиной плавательной дорожки не менее 25 метров. 

Нормативный показатель для плавательных бассейнов, рекомендованный Приказом 

от 19.08.2021 № 649, составляет 5 объектов на 100000 жителей. В соответствии данными 

статистической отчетности на 01.01.2024 года количество жителей количество жителей 

Мурашинского муниципального округа составляет 8891 человек.  

Расчет норматива: 

8891 человек * 5 объектов / 100000 человек = 0,44 

Установлено значение нормативного показателя 1 объектов. 

2. Обоснование в отношении максимальной доступности населения до объектов 

местного значения в области физической культуры и массового спорта. 

2.1. Показатели максимальной доступности населения до объектов местного 

значения в области физической культуры и массового спорта: многофункциональные 

спортивные комплексы, физкультурно-оздоровительные комплексы вместимостью до 500 



 

 

человек, крытые спортивные объекты с искусственным льдом, манежи вместимостью до 

500 человек, плавательные бассейны с длиной плавательной дорожки не менее 25 метров 

установлены в соответствии с разделом 3 Приказа от 19.08.2021 № 649 не более 60 минут 

транспортной доступности (общественным транспортом).  

2.2. В соответствии с разделом 3 приказа от 19.08.2021 № 649 максимальная 

доступность до спортивных залов установлена 1000 метров пешей доступности. При 

средней скорости движения человека 4 км/ч, максимальная доступность до спортивных 

залов в МНГП установлена не более 15 минут. 

2.3. В соответствии с разделом 3 приказа от 19.08.2021 № 649 максимальная 

доступность до лыжных баз не устанавливается.» 

2. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального 

округа. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Мурашинского муниципального округа. 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа            С. И. Рябинин 

________________________________________________________________ 

 

 


